
 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

 
OGGETTO: Indizione valutazione comparativa per il conferimento di un incarico libero professionale ine-
rente all’implementazione delle attività di orientamento attivo nell’ambito dell’attuazione degli inter-
venti PNRR – M4.C1. Investimento 1.6 – per l’a.a. 2025/2026  

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
RICHIAMATI: 
- gli artt. 1 e 47 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, organizzativa, 
amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese e le relative responsabilità; 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il budget per 
l’anno 2025; 
- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da parte delle 
Strutture di gestione; 
- il Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
emanato con DR Rep. 438/2022 del 6.5.2022 e modificato con DR Rep. 596/2022 del 5.7.2022; 
 
VISTI il DM n. 934/2022 in merito ai “Criteri di riparto delle risorse e modalità di attuazione dei progetti relativi al 
“Orientamento attivo nella transizione scuola-università” nell’ambito del PNRR (M4.C1-24)” e il successivo DM n.  
762/2024 relativo a “Aggiornamento dei criteri di riparto delle risorse e delle modalità di attuazione dei progetti 
relativi al “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” nell’ambito del PNRR (M4.C1-24)”; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 
12/05/2025 e del 14/05/2025, nella quali sono stati approvati per l’a.a. 2025/2026 il catalogo dei corsi erogabili 
e l’elenco dei docenti e ricercatori dell’ateneo da incaricare per l’attuazione e la realizzazione dei percorsi di 
orientamento di 15 ore per le finalità di cui al PNRR; 
 
PRESO ATTO del target di alunni/e a cui poter destinare i percorsi di orientamento di 15 ore ovvero studen-
ti/esse del primo e secondo anno di scuola secondaria di secondo grado oltre agli/le alunni/e del triennio di 
scuola secondaria di secondo grado;  
 
DATO ATTO che con Decreto Direttoriale MUR n. 1029/2024 sono state attribuite alla rete universitaria, di cui 
l’Università degli studi di Bergamo è parte insieme all’Università degli Studi di Milano – Bicocca, IUSS Pavia e 
l’Università degli Studi di Milano in qualità di ente capofila, le risorse e i target per il biennio scolastico 
2024/2025 e 2025/2026; 
 
PRESO ATTO che, sulla base dei Decreti Direttoriali MUR n. 177 del 26.2.2025 e n. 944 del 17.07.2025, sono stati 
da ultimo riformulati e riassegnati i target e le risorse sopracitati; 
 
CONSIDERATI: 
- i target previsti e assegnati;  
- il crescente numero di eventi di orientamento attivo a valere sul PNRR richiesti all’Università degli studi di Ber-
gamo dalle scuole secondarie di secondo grado site nel territorio di Bergamo e provincia, lombardo e nazionale; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di erogare le attività di orientamento previste dal progetto “Orientamento attivo 
nella transizione scuola-università” a favore degli studenti e delle studentesse del primo e secondo anno di 
scuola secondaria di secondo grado attraverso le seguenti azioni: 
- pianificazione e progettazione di specifici percorsi di orientamento della durata di 15 ore relativi 
all’orientamento attivo, allo sviluppo delle soft skills e della costruzione consapevole del sé; 
- realizzazione dei suddetti percorsi secondo metodologie didattiche ed azioni in linea con il target di riferimento 
così da favorirne un orientamento consapevole ed evitarne la dispersione scolastica grazie al consolidamento di 
competenze riflessive e trasversali, la verifica e il consolidamento delle proprie conoscenze; 
 
DATO ATTO che: 



 

 

- il presente Avviso è prioritariamente finalizzato alla ricognizione interna di personale - docente o ricercatore o 
tecnico-amministrativo - che sia in servizio a tempo indeterminato presso l'Università degli studi di Bergamo e 
che manifesti interesse allo svolgimento dell’incarico oggetto del medesimo, con la precisazione che in tal caso 
il dipendente potrà assicurare la prestazione solo durante il proprio orario di servizio, senza riconoscimento di 
ore di lavoro straordinario e a titolo gratuito; 
- in caso di esito negativo della predetta ricognizione interna, sarà possibile affidare gli incarichi a personale 
esterno; 
 
RICHIAMATE le sedute del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 
19/12/2022 e del 20/12/2022, nelle quali è stato deliberato di corrispondere un compenso orario pari €100,00 al 
lordo delle ritenute per il percipiente a favore dei docenti, ricercatori ed esperti di elevata qualificazione (anche 
facenti parte del personale tecnico e amministrativo) impegnati nell’erogazione dei corsi di cui sopra; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, sulla base delle richieste pervenute nell’a.a. 2024/2025 e del potenziale bacino di uten-
za, prevedere un incarico di 200 ore, corrispondenti a: 
- 150 ore totali (pari a un massimo di 10 interventi di 15 ore ciascuno) sui temi delle competenze tra-sversali a 
favore di studenti e studentesse del biennio di scuola secondaria di secondo grado; 
- 50 ore totali sui temi dell’orientamento al lavoro a favore di studenti e studentesse del triennio di scuola se-
condaria di secondo grado; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva presunta di €26.600,00 (pari a complessivi € 20.000,00 al lordo di ri-
tenute, imposte e tasse a carico del/la candidato/a che risulterà idoneo/a all’incarico) verrà assegnata a condi-
zione che il candidato vincitore risulti titolare di partita iva al momento della stipula del contratto; 
 
DATO ATTO che il budget per l’anno 2025 assegnato al Servizio Orientamento, tirocini e placement prevede una 
disponibilità di risorse pari a € 879.622,50 – Progetto DM934-24MUR, da destinarsi anche alla programmazione 
e gestione delle iniziative di orientamento a favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria per il conferimento dell’incarico nell'ambito dei fondi stanziati sul progetto 
DM934-24MUR del budget del Servizio Orientamento, tirocini e placement; 
 
PRESO ATTO che i percorsi a valere sul PNRR “Orientamento attivo nella transizione scuola – università” devono 
essere erogati entro il 30 giugno 2025 come indicato dal DD MUR n. 944 del 17.07.2025; 
 
DATO ATTO che il codice CUP associato al programma di rete risulta essere per il biennio 2024 - 2026 il seguen-
te: G51I24000210006 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Prorettore alla Didattica, Orientamento e placement e della Delegata ai Rap-
porti con le scuole, orientamento in ingresso e in itinere; 

 
DETERMINA 

 
• di indire una valutazione comparativa per il conferimento di un incarico libero professionale inerente 
all’implementazione delle attività di orientamento attivo nell’ambito dell’attuazione degli interventi PNRR – 
M4.C1. Investimento 1.6 – per l’a.a. 2025/2026 tramite l’avviso di selezione allegato, agli atti presso il Servizio 
Orientamento, tirocini e placement, per compenso individuale complessivo (al lordo delle ritenute, imposte e 
tasse a carico del candidato che risulterà idoneo all’incarico) pari a € 100,00 orari;  
• di approvare il bando di selezione agli atti presso lo scrivente ufficio e allegato alla presente determinazione; 
• di procedere con l’indagine interna ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 s.m.i.; 
• in caso di esito negativo dell’indagine interna di procedere tempestivamente alla pubblicazione del suddetto 
bando; 
• di dare atto che la spesa massima di € 26.600,00 (pari a complessivi € 20.000,00 al lordo di ritenute, imposte 
e tasse a carico del candidato che risulterà idoneo all’incarico) verrà imputata al progetto DM934-24MUR del 
budget del Servizio Orientamento, tirocini e placement, COAN 04.41.10 “Oneri per prestazioni del personale 
esterno”. 

 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Dott.ssa Elena Gotti 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 


		2025-09-13T18:46:55+0200
	IT
	Elena Gotti




